
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от JS  октября 2021 года
с.Кыра

«О проведении районного онлайн конкурса фольклорных коллективов
«Краски фольклора -  2021»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский 
район», в целях активизация в районе деятельности фольклорных 
коллективов; внедрение в практику деятельности фольклорных коллективов 
объектов нематериального культурного наследия и популяризация идеи 
значения фольклора как элемента культурной самобытности народов 
Забайкальского края, администрация муниципального района «Кыринский 
район», постановляет:

1. Провести с 15 октября по 10 декабря 2021 г. районный онлайн конкурс 
фольклорных коллективов «Краски фольклора-2021»».

2. Утвердить Положение по проведению районного онлайн конкурса 
фольклорных коллективов «Краски фольклора-2021» (приложение № 1).

3. Комитету по финансам администрации муниципального района 
«Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете 
расходов (приложение №2) за счет средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального района «Кыринский район» на 2021 г. и плановый период 
2022-2023 годов муниципальной программой «Развитие культуры в 
муниципальном районе «Кыринский район» на 2020 - 2021 год.

4. Контроль за данным постановлением возложить на председателя 
комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации 
муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от «/£» октября 2021 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного онлайн конкурса фольклорных коллективов

«Краски фольклора - 2021».

Цели и задачи конкурса:
• активизация в районе деятельности фольклорных коллективов;
• внедрение в практику деятельности фольклорных коллективов 

объектов нематериального культурного наследия;
• популяризация идеи значения фольклора как элемента культурной 

самобытности народов Забайкальского края.
*

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.
Конкурс проводится ОНЛАЙН среди фольклорных коллективов 

(кружков, любительских объединений и клубов по интересам) культурно
досуговых учреждений Кыринского района. Допускается участие в конкурсе 
фольклорных формирований образовательных учреждений. Участие в 
конкурсе фольклорных формирований культурно-досуговых 
учреждений сел: Алтай, Бил юту й, Кыра, Верхний Ульхун, Тарбальджей, 
Мангут, Ульхун -  Партия - обязательно.

На конкурс должна быть представлена программа реконструкции 
обрядового действа любого культурного сообщества Забайкальского края и 
народная ПЕСНЯ. Конкурсная программа должна быть представлена как 
целостное режиссёрско-художественное сценическое воплощение объекта 
нематериального культурного наследия продолжительностью не более 15 
минут. Народная ПЕСНЯ может быть представлена одним исполнителем, 
дуэтом, трио, вокальным ансамблем а капелла, под аккомпанемент народных 
инструментов (гармонь, балалайка, гитара, баян, шумовые инструменты, 
национальные инструменты и т.д.), использование фонограмм не 
допускается.

КРИТЕРИИ.
• использование местного фольклорного и исторического материала;
• наличие в программе реконструкции обрядового действа песен, танцев 

народов Забайкальского края;
• наличие в программе реконструкции обрядового действа атрибутов 

быта, способствующих более полному раскрытию художественного 
образа предлагаемой реконструкции и игры;

• костюм участников коллектива - как один из важнейших элементов 
фольклора, соответствие костюма обрядовому действу;



ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.
Заявки и видеоматериал принимаются до 3 декабря 2021 года. Итоги 
конкурса будут подведены 10 декабря с публикацией результатов в 
соцсетях. (Каждое конкурсное задание должно быть выполнено 
отдельным видеороликом).
Награждение: По итогам конкурса лучшие коллективы награждаются 
дипломами, почётными грамотами, денежными премиями за счёт средств, 
предусмотренных бюджетом муниципального района «Кыринский район».

По вопросам организации, методического обеспечения и практической 
помощи обращаться в отдел традиционной культуры МБУК РОМСКЦ к 
Старицыну А.А. по телефонам 8-914-503-08-76, 8-924-810-62-17 или 
Салтановой Ю.С. по телефону 8-914-483-15-74.

ЖЮРИ КОНКУРСА

1. Н.В. Старицына - председатель комитета культуры, спорта и 
молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский 
район»;

2. А.А. Старицын - заведующий отделом традиционной культуры 
РОМСКЦ;

3. Т. В. Керсанова - директор МБУК РОМСКЦ;
4. Е.В. Салтанова - заведующая филиалом №9 КДЦ "Казачество".



Приложение №2 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от «/$» октября 2021 года №

СМЕТА РАСХОДОВ 
Поощрение участников праздника: 
Номинация «Обрядовое действо»:

1 место -  4000 рублей
2 место -  3500 рублей
3 место -  3000 рублей 

Номинация «Народная песня»:
1 место -  1600 рублей
2 место -  1300 рублей 
Звместо -  1100 рублей

3. Дипломы -  25 шт. х 20-00 руб =500 рублей 
ВСЕГО: 15000 (пятнадцать тысяч рублей).


